D'ailleurs, celui qui examine de près les cas d'émanation authentique, comme celle des puissances procédant de la substance de l'âme, et celle des opérations produites par les facultés, s'aperçoit qu'elle ne consiste pas dans une division de substance, mais dans un écoulement de réalités accidentelles, qui s'ajoutent à la substance en la perfectionnant. Et alors, elle apparaît comme un épanouissement par lequel une substance s'achève et se parfait, et qui, pour cette raison, est limitée à l'ordre des déterminations accidentelles; elle est donc impuissante à produire une substance telle que l'âme.

Qu'il y ait émanation immédiate, ou médiata au moyen d'une réalité déjà émanée, c'est toujours la substance qui se parfait et s'achève dans un ordre de perfections accidentelles qui ne jouissent pas de l'existence autonome.

b) La répugnance qu'il y a à concevoir la division dans une substance spirituelle, telle que l'âme des parents, les esprits séparés ou les anges, s'accroît encore lorsqu'on veut l'introduire au sein de la Divinité. Car Dieu, à titre d'Être Premier et d'Acte Pur, revendique une absolue simplicité. De son Être, il faut bannir non seulement les compositions essentielles et intégrales, mais aussi celles de substance et d'accident, d'essence et d'existence. Tout s'identifie chez lui dans une parfaite unité: Il est son Être et son Opération. Absolue impossibilité donc d'y concevoir la moindre pluralité, ni une division quelconque de sa substance pour donner naissance à de nouveaux êtres ²¹.

L'émanatisme des modes, bien qu'il se propose de respecter l'absolue simplicité de Dieu, en faisant dériver de sa substance les créatures sous forme de manifestations — Spinoza, par exemple, n'admet qu'un seul Être subsistant en deux natures dont la première est constituée par les attributs infinis, et la seconde par les modes qui explicitent ces attributs, — la contredit cependant, lorsqu'il déclare les modes distincts entre eux. Cette distinction réelle en implique une autre entre les modes et leur source; et alors il faut admettre la composition chez Dieu, si ce n'est une division de sa nature infinie, pour donner naissance aux modes finis.

De plus cet émanatisme répugne à bien d'autres points de vue: 1° en admettant une évolution au sein de la substance divine, il y introduit de la potentialité ou de l'imperfection; 2° en faisant de l'âme un mode de la Divinité, il est forcé d'admettre que Dieu joue le rôle de for-

²¹ *Cont. Gent.*, l. 2, c. 85. — *Non est pars Dei anima. Si enim hoc esset omni modo incommutabilis atque incorruptibilis esset. Quod si esset, nec deficeret in deterius, nec proficeret in melius, nec aliquid in semetipsa inciperet quantum ad ejus ipsius affectiones pertinet; quam vero aliter se habeat, non opus est extrinseco testimonio, quisquis seipsum advertit, agnoscit. Frustra enim dicitur ab eis, qui animam Dei partem esse volunt, hanc ejus labem ac turpitudinem quam videmus in nequissimis hominibus, hanc denique infirmitatem et aegritudinem, quam sentimus in omnibus hominibus, non ex ipsa illi esse, sed ex corpore: quid interest, unde aegrotet, quæ si esset incommutabilis, undelibet aegrotare non posset? . . . Non est itaque natura incommutabilis, qua aliquo modo, aliqua causa, aliqua parte mutabilis est; Deum autem nefas est, nisi vere summeque incommutabilem credere. Non est igitur anima pars Dei (Saint AUGUSTIN, *Epist.* 166, c. 2. n. 3: ML33, col. 723).*